
KATEDRA GERMANISTIKY 
Posudek na magisterskou práci 

 
 
Autor: Bc. Klára Červinková 

 

Titul (česky/německy – anglicky): Anthroponyme der Olmützer Bürger im ersten Teil 
der Häuserchronik von Friedrich Nather, Hausnummern 1 – 201 / Anthroponyms of 
Olomouc burghers in Nather’s chronicle of houses 

 

Oponent: Mgr. Michaela Kaňovská, Ph.D. 
 
 
Hodnotící kritéria hodnocení

1,0–4

Téma: 10% 1
Metodologie: 25% 1
Vytvoření korpusu a jeho analýza: 25% 2
Použití odborné literatury: 15% 1,3
Struktura a forma: 15% 1,5
Bibliografický aparát: 10% 1

Celková známka před obhajobou: 1,37

% podíl na 
celkové 

 
 

Témata pro obhajobu, průběh obhajoby: 

1. Jakou roli hráli úředníci v souvislosti s příjmeními? Upřesněte prosím informaci na str. 
25.  

2. Motivaci některých citovaných příjmení je možné vysvětlit více způsoby (srov. str. 
58nn). Z jakých důvodů se nepodařilo některá jména objasnit vůbec? 

3. V souvislosti s druhou vlnou používání křestních jmen hebrejského původu uvádíte 
jako příklady jmen apoštolů Petrus, Martin a Georg (str. 17). Jsou tyto příklady vhodné? 
Jakého původu jsou dále např. jména Margarete (srov. str. 18, 33, 49, 84) nebo Mariana 
(srov. str. 49, 52, 84, 92)? 

4. Některá jména se v korpusu vyskytla ve více pravopisných variantách. Mezi příklady 
na střídání c/k (Carl/Karl) uvádíte i jména, ve kterých se střídá ch/k (Christof/Kristof, 
srov. str. 40). Můžete prosím doplnit komentář? 

 

Cítí-li konzultant či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby 
verbálně, nechť tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu) 

Diplomová práce Bc. Kláry Červinkové se zabývá jmény olomouckých měšťanů, kteří 
vlastnili domy v centru města zejména v 15. – 19. století a jsou uvedeni v Kronice 
olomouckých domů W. Nathera (vydané F. Natherem a V. Spáčilem, 2005). Práce se 
zaměřuje na objasnění původu křestních jmen a motivace příjmení. Těmito tématy se 
proto zabývá i teoretická část (na str. 10-28), ve které diplomantka dále načrtává vývoj 
Olomouce a stručně informuje o dosavadním výzkumu olomouckých jmen. Na základě 
představené teorie je pak v praktické části analyzováno 5467 křestních jmen a 4289 
příjmeních (str. 37-71), kvantitativní výsledky jsou závěrem shrnuty i v tabulkách. Práci 
doplňuje příloha s tabulkami, v nichž jsou uvedena všechna jména ze zkoumaného zdroje 
a křestní jména roztříděna podle původu, celkové četnosti a výskytu v jednotlivých 
stoletích. 



Práce má odpovídající formální úpravu, z jazykového hlediska se jen místy vyskytují 
chyby (zejména v koncovkách nebo při překladu informací z české sekundární literatury). 

Diplomovou práci tedy jako přínosnou pro výzkum olomouckých jmen doporučuji 
k obhajobě.  

 

 

Navrhovaná známka před obhajobou: B (výborně mínus) 

 

Podpis oponenta (jen v tištěné verzi): 


